
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Codice A2101A 
D.D. 24 dicembre 2020, n. 267 
Riduzione impegno di spesa n. 7770/2020 sul capitolo 140259 /2020 di euro 140.000,00 e 
contestuale creazione di impegno di euro 140.000,00 a favore di Ceipiemonte S.c.p.a sul 
capitolo 140259/2020 . (CUP J14E19000880002)   
 

 

ATTO DD 267/A2101A/2020 DEL 24/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Riduzione impegno di spesa n. 7770/2020 sul capitolo 140259 /2020 di euro 
140.000,00 e contestuale creazione di impegno di euro 140.000,00 a favore di 
Ceipiemonte S.c.p.a sul capitolo 140259/2020 . (CUP J14E19000880002) 
 
  
 

 
Con la determinazione dirigenziale n. 202 del 22/08/2019 sono stati approvati i due progetti speciali 
soci Ceipiemonte “Valorizzazione del territorio piemontese nell’ambito dei settori Aerospazio e 
Automotive/Mobilità in occasione degli eventi Aerospace & Defense Meetings 2019 (26-29 
novembre) e Vehicle & Transportation Technology Innovation Meetings 2020 (1– 2 aprile) (CUP: 
J14E19000880002)” del costo complessivo pari ad euro 200.000,00 e “Tender 2019” (CUP: 
J14E19000890002) del costo complessivo di euro 35.000,00. 
 
Conseguentemente è stata impegnata correttamente la somma complessiva di euro 235.000,00 
inerente i due progetti sul capitolo 140259/2019 (impegno n. 9448/2019 - riclassificato nel 2020 in 
impegno n. 7770/2020) a favore di Ceipiemonte S.c.p.a (cod. benef 128584). L’impegno n. 
9448/2019 - riclassificato nel n. 7770/2020 - è stato collegato, per mero errore materiale, 
unicamente al CUP J14E19000890002 (Progetto Tender 2019), a fronte di due progetti distinti 
ciascuno con il rispettivo CUP (CUP J14E19000880002 – Progetto “Valorizzazione del territorio 
piemontese nell’ambito dei settori Aerospazio e Automotive/Mobilità in occasione degli eventi 
Aerospace & Defense Meetings 2019 (26-29 novembre) e Vehicle & Transportation Technology 
Innovation Meetings 2020 (1– 2 aprile)” e CUP J14E19000890002 - Progetto “Tender 2019”). 
 
In data 21/12/2020 è pervenuta da Ceipiemonte S.c.p.a la fattura n. 88/FPA di euro 140.000,00 
relativa al saldo del progetto “Valorizzazione del territorio piemontese nell’ambito dei settori 
Aerospazio e Automotive/Mobilità in occasione degli eventi Aerospace & Defense Meetings 2019 
(26-29 novembre) e Vehicle & Transportation Technology Innovation Meetings 2020 (1– 2 aprile) 
(CUP: J14E19000880002)”. 
 



 

Considerato che l’impegno 9448/2019 – riclassificato in impegno n. 7770/2020, assunto con la 
Determinazione n. 202 del 22/08/2019, è stato collegato per mero errore materiale unicamente al 
CUP J14E19000890002 (Progetto Tender 2019), a fronte di due progetti distinti, ciascuno con il 
rispettivo CUP sopraindicato, si rende necessario, per consentire la liquidazione della fattura n. 
88/FPA del 21/12/2020 di Ceipiemonte S.c.p.a, procedere alla riduzione dell’impegno n. 7770/2020 
(capitolo n. 140259/2020) di euro 140.000,00 e alla contestuale creazione a favore di Ceipiemonte 
S.c.p.a di un nuovo impegno di spesa sul capitolo 140259/20, associandolo al CUP n. 
J14E19000880002 . 
 
La transazione elementare del capitolo 140259/2020 è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Visto il capitolo 140259 (fondi regionali) che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità. 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (D.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile alle annualità 2020 . 
 
Rilevato che, ai sensi della L. 266/2002, il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) di 
Ceipiemonte s.c.p.a., in corso di validità, risulta regolare. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del Visto del Direttore della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei in ottemperanza quanto previsto dal punto 6.2.1 
(Sottoscrizione degli atti e visto di controllo) del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2020-2022, nonché dalla circolare prot. n. 14557 del 27/11/2020. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R . 1-4046 del 
17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" 

• il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la Legge n. 217 del 17/12/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 
187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la L.R. n. 32 del 5/06/1987 "Disciplina degli interventi di promozione delle attività 
produttive nelle materie di competenza regionale"; 

• la L.R. n. 13 del 13/03/2006 "Costituzione della società consortile per azioni per 
l'internazionalizzazione del sistema Piemonte"; 

• la L.R. n. 30 del 16/12/2020 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. 55-2610 del 18/12/2020 "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e Sesta Integrazione" 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di ridurre di euro 140.000,00 l’impegno n. 7770/2020 (ex n. 9448/2019) assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 202 del 22/08/2019 a favore di Ceipiemonte S.c.p.a (cod. benf 
128584) sul capitolo 140259 come riaccertato a valere sull’annualità 2020 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in quanto 
tale impegno è stato collegato, per mero errore materiale, unicamente al CUP J14E19000890002 
(Progetto Tender 2019) , a fronte di due progetti distinti ciascuno con il proprio CUP (CUP 
J14E19000880002 – Progetto “Valorizzazione del territorio piemontese nell’ambito dei settori 
Aerospazio e Automotive/Mobilità in occasione degli eventi Aerospace & Defense Meetings 2019 
(26-29 novembre) e Vehicle & Transportation Technology Innovation Meetings 2020 (1– 2 aprile)” 
e CUP: J14E19000890002 - Progetto “Tender 2019”). 
 
-di impegnare a favore di Ceipiemonte s.c.p.a. (cod. ben. 128584) la somma di euro 140.000,00 sul 



 

capitolo 140259/2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, al fine di liquidare la fattura n. 88/FPA del 21/12/2020, 
relativa al saldo del progetto “Valorizzazione del territorio piemontese nell’ambito dei settori 
Aerospazio e Automotive/Mobilità in occasione degli eventi Aerospace & Defense Meetings 2019 
(26-29 novembre) e Vehicle & Transportation Technology Innovation Meetings 2020 (1– 2 aprile)”, 
il cui codice CUP è J14E19000880002. 
 
- di dare atto che il sopraccitato capitolo 140259 (fondi regionali) risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità e che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate passive (D.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile alle annualità 2020 come sopra 
specificato. 
 
- di erogare la predetta somma di euro 140.000,00 a favore di Ceipiemonte S.c.p.a, secondo le 
modalità indicate nella Determinazione Dirigenziale n. 202 del 22/08/2019. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE  
(A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


